18. *Amen, amen dico vobis, nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet: si autem mortuum fuerit multum fructum affert* [en verdad, en verdad os digo, si el grano de trigo cayendo en la tierra no muere, queda él solo; pero si muere trae mucho fruto] (Jn 12, 24).

19. *Ego pro eis rogo: non pro mundo rogo, sed pro his quos dedisti mihi... ut omnes unum sint, sicut tu pater in me et ego in te, ut et ipsi in nobis unum sint* [ruego por ellos, no por el mundo, sino por los que me has dado... para que todos sean uno; como Tú Padre en mí y yo en ti, que ellos también en nosotros sean uno] (Jn 17, 9 y 21).

Unus panis, unum corpus, multi sumus, omnes qui de uno pene participamus [aunque somos muchos, todos los que participamos de un solo pan, constituimos un solo pan y un solo cuerpo] (1 Co 10, 17).

20. *Scientes quod tribulatio patientiam operatur; patientia autem probationem, probatio vero Spem* [sabedores de que la tribulación engendra la paciencia; la paciencia la prueba, la prueba la Esperanza] (Rm 5, 3-4).

21. *Pereat dies in qua natus sum et nox in qua dictum est: conceptus est homo! Dies ille vertatur in tenebras, non requiratur eum Deus desuper, et non illustretur lumine... Occupet eum caligo et involvat eum amantitudine... Quare non in vulva mortuus sum, egressus ex utero non statim perii? Quare exceptus genibus? Cur lactatus uberibus?* [muera el día en que nací y la noche en que se dijo: ¡Se ha concebido un varón! Que se convierta en tinieblas aquel día, que Dios no se acuerde de él, y la luz no lo ilumine... Que lo ocupe la niebla y lo envuelva la amargura... ¿Por qué no morí en el seno o inmediatamente de salir del útero? ¿Por qué me acogieron las rodillas? ¿Por qué me amamantaron los pechos?] (Jb 3, 3-5 y 11-12).

Nunquid non paucitas dierum meorum finietur brevi? Dimitte ergo me ut plangam paululum dolorem meum, antequam vadam et non revertar, ad terram tenebrosam et opertam mortis caligine [¿Acaso no va a acabarse en breve la poquedad de mis días? Déjame que lllore un poco mi dolor, antes de que vaya y ya no vuelva a la tierra tenebrosa y cubierta por la niebla de la muerte] (Jb 10, 20-21).

22. *Scio enim quod redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum... quem visurus sum, ego ipse, et oculi mei conspecturi sunt et non alius* [yo sé que mi Redentor vive y que en el último día me levanté de la tierra... y yo mismo lo veré, mis propios ojos lo verán no otro] (Jb 19, 25 y 27).

23. *Quis mihi tribuat ut scribantur sermones mei? Quis mihi det ut exarentur in libro stylo ferreo et plumbi lamina, vel scelte sculpantur in silice?* [¿Quién me concederá que se escriban mis palabras? ¿Quién me dará que sean escritas en un libro, con punzón de hierro sobre láminas de plomo o se graben con cincel en el pedernal?] (Jb 19, 23-24).